
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI VILLALVERNIA 

________________________________________________________________________________________________ 

 

UFFICIO  RAGIONERIA 

 

GESTIONE: SERVIZIO SETTORE SOCIALE  

 

DETERMINA  

N. 118    DEL   12.11.221                                                                                                                                                                                                                                               
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 – Criteri per modalità erogazione buoni spesa. 

                      (Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73). 

 

 

La  sottoscritta  Dania Donatella, Responsabile del Servizio, dipendente di questo Comune; 

 

VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da 

COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” 

 

VISTO,  in  particolare,  l’articolo  53,  comma  1,  del  citato  decreto-legge  n.  73  del 2021,  che  

istituisce  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  dell'interno  un fondo di 500 milioni di euro per 

l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

nonché di sostegno alle famiglie  che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il  pagamento  dei  canoni  

di locazione e delle utenze domestiche; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, concernente il «Riparto del fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di cui all'articolo 

53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato all'adozione da parte dei comuni 

di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie», firmato il 24 giugno 2021 il 

cui relativo avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.161 del 7 

luglio 2021. 

 

VERIFICATO che al Comune di  Villalvernia, in base al decreto del 24/06/2021, contenente il 

riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra, e’ stato assegnato un contributo di euro  

3.734,82; 

 

CONSIDERATO che il Comune di  Villalvernia vuole utilizzare tali risorse per la consegna di 

buoni spesa per il rifornimento di generi alimentari e prodotti di prima necessità;  

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 31  del 12.10.2021  con la quale erano stati 

stabiliti i criteri e le modalità di assegnazione dei buoni spesa in merito alle precedenti assegnazioni 

Ministeriali e ritenuto di mantenerli;  

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di  Villalvernia, con delibera G.C. n. 31 del 12.10.2021  ha ritenuto di utilizzare tali 

risorse per la consegna di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi alimentari e prodotti 

di prima necessità; 



- con la medesima delibera, sono stati stabiliti di criteri per la concessione del beneficio economico 

che  prevedono: 

“Il buono spesa mensile è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato 

come segue:   

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   150,00 

Per ogni persona in più nel nucleo familiare            €    50,00 in più 

L’entità del valore economico delle provvidenze può essere modificata in base al numero delle 

domande che saranno presentate e comunque nei limiti del fondo assegnato al Comune..”  

- si è stabilito di dare la scadenza del   15.11.2021 per la presentazione delle domande di 

concessione dei buoni alimentari; 

- le n. 10 domande presentate, n. 9 hanno i requisiti per poter beneficiare dell’ottenimento dei buoni 

alimentari; 

RITENUTO che, dato il numero delle domande presentate ed accettate ( n.9 ) e delle persone 

interessate , il valore economico delle provvidenze da erogare sia il seguente: 

 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   150,00 

Per ogni persona in più nel nucleo familiare            €    50,00 in più 

 

 

DETERMINA 
 

 

1) Di accettare le domande qui pervenute, con le precisazioni specificate in premessa, erogando 

complessivamente buoni,  per un valore totale di € 3.700,00; 

 

2) Di stabilire già da ora   l’erogazione  di buoni pari ad Euro 3.700,00 ; 

 

 

3) Di procedere, con successivo atto, al rimborso dei buoni di spesa agli esercizi commerciali da 

noi individuati, previa presentazione di nota di addebito con allegati buoni ricevuti e scontrini 

fiscali emessi. 

 

                                                                                                      

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                 Dania  Donatella 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

Villalvernia,12/11/2021 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                          Dania Donatella 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


